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ВВЕДЕНИЕ

Настоящий дипломный проект посвящен исследованию визуально-

графических принципов и форм информационных ресурсов в системе

высших учебных заведений , а т акже разработке прототипа

сложносочиненного веб-сайта, формирующего образ и отражающего

идеологию учебного процесса магистерской программы «Графический

дизайн» в СПбГУ.

В рамках исследования ставится задача изучить графические аналоги,

относящиеся к школам дизайна и искусства и высшим учебным заведениям,

исследовать визуальные принципы проектирования печатной и

мультимедийной продукции XX-XXI веков, которые повлияли как на

графический дизайн в целом, так и на дизайн веб-ресурсов. Исследуется

хронология и эволюция графического языка, переход печатной графики в веб-

пространство и её развитие.

Исследование является актуальным, поскольку на данный момент

предмет исследования не имеет существующего отдельного веб-ресурса,

который в полной мере бы представлял магистерскую программу, отражал и

структурировал образовательный процесс для будущих абитуриентов. В то

время, как по всему миру университеты, образовательные организации и

школы все больше уделяют внимание представлению своих программ в веб-

среде.

Целью проекта является формирование графического облика
представления магистерской программы «Графический дизайн» в веб-среде.

Для обеспечения выполнения цели проекта были выявлены следующие

задачи:

1 Исследование визуальной системы графических стилей и дизайн-

школ ХХ века.
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2. Исследование и систематизация университетских информационных

ресурсов.

3. Исследование становления веб-ресурсов и идентификация

принципов, свойственных дизайну в веб-среде.

4. Выявление актуальных стилистических особенностей в дизайне

университетских информационных ресурсов

5. Определение специфики образовательной программы «Графический

дизайн»

6. Создание концепции и прототипа веб-сайта.

Таким образом, объектом исследования является графическая система

представления информационных ресурсов ХХ-ХХI веков.

Предметом исследования являются принципы создания и

функционирования университетских веб-ресурсов, представление

образовательного процесса в магистерской программе «Графический дизайн»

СПбГУ в веб-среде. С практической точки зрения, данный веб-ресурс

направлен на улучшение коммуникации между образовательной программой

и потенциальными абитуриентами и студентами СПбГУ через визуальную

составляющую. Главной идеей проекта является демонстрация того, как при

помощи средств дизайн-графики и возможностей интерактивной среды

можно создать веб-сайт, представляющий приоритеты образовательной

магистерской программы «Графический дизайн».

В рамках данного исследования ставится задача проанализировать не

только функциональные аналоги - веб-сайты художественных и дизайн-

ориентированных образовательных программ, но и рассмотреть актуальные

графические принципы. Дизайн является постоянно развивающейся

конкурентной областью, поэтому необходимость создания актуального

визуального образа очень велика.
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В теоретической части исследования рассматриваются работы авторов,

изучающих художественные принципы и дизайн школы ХХ-XXI веков; труды

в области истории дизайна, типографики и графического дизайна, а также

монографии ХХ века.

Среди работ, посвященных теоретическим аспектам становления

визуальной культуры, в рамках исследования выделены следующие:

Васильева Е.В. «Идеальное и утилитарное в системе интернационального
стиля: предмет и объект в концепции дизайна ХХ века», «Идея знака и

принцип обмена в поле фотографии и системе языка», Ващук О.

«Швейцарская школа графического дизайна», Меггс Ф. «История дизайна»

Для выполнения практической части проекта в рамках данной работы

исследуются труды в области типографики, верстки, веб-проектирования.

Среди работ, посвященных аспектам типографики и верстки, выделены книга

Яна Чихольда «Новая типографика. Руководство для современного
дизайнера» и работа Кричевского В.Г. «Типографика в терминах и образах».

Для работы над концептуальной частью проекта исследуются труды в

области философии и дизайн-методологии. Такие как: «Галактика
Гутенберга» Маклюэна М., «Дизайн код: методология семиотического

дискурсивного моделирования» Лолы Г. Н., «От Интернета к Гутенбергу:

текст и гипертекст» Эко У. и другие.

На основе исследований, описанных выше, создана работа,

представленная в трех главах диссертации. Сама работа состоит из

теоретической и практической части.

В первой главе — «Специфика визуальной системы в контексте

художественных течений XX века», — рассматриваются проблемы

становления художественных течений и графических принципов в XX веке.

Особое место уделено печатным изданиям и печатной графике, так как

именно это в дальнейшем легло в основу визуальных принципов веб-

ресурсов. В главе рассматриваются такие течения как: фовизм, футуризм,
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конструктивизм, дадаизм, сюрреализм, ар-деко, баухауз. Во второй части

главы подробно рассмотрены стили, которые в наибольшей степени повлияли

на современное состояние графической культуры . А именно -

интернациональный стиль и минимализм. А также приводится феномен

новой волны и предпосылки появление массовой цифровой и веб-культуры.

Во второй главе — «Формирование веб-дизайна и его феномен», —

рассмотрены особенности появления и становления дизайна веб-ресурсов и

их стилистические особенности. Особое место занимает исследование

современных стилей и областей в веб-дизайне: генеративный дизайн, Flat-

дизайн и брутализм. В главе приводятся основные традиционные и

экспериментальные принципы дизайна веб-сайтов.

В третьей главе — «Университетские информационные ресурсы, их

специфика и преобразование в графической системе 20 в», — рассмотрены

особенности исторического образования университетских информационных

ресурсов. От печатных до появления веб-ресурсов. Уделяется внимание

ВХУТЕМАСу, Баухаузу и Ульмской школе. Далее рассматриваются примеры

современных университетских веб-сайтов в области художественного и

дизайн образования. Особое внимание уделяется их специфике и

стилистическим особенностям. Проводится сравнительный анализ

университетских веб-сайтов на современном этапе. Также выделяются

основные особенности проектирования университетских веб-сайтов.

Исследуемые университетские веб-сайты представлены в виде таблицы в

Приложении 1.

Актуальность исследования определяется тем, что, на сегодняшний

день, подобным веб-ресурсам уделяется большое внимание. Установлено, что

веб-сайт образовательного направления в сфере дизайна должен иметь ярко

выраженный креативный характер, и являться как функциональным, так и

имиджевым ресурсом. Выявлено, что при проектировании такого рода веб-

сайтов необходимо уделить внимание структурным и навигационным
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моментам, однако, как показывают аналоги, ресурс должен носить ярко

выраженный индивидуальный характер.

Исследование данной темы демонстрирует, что веб-ресурс

существенно важен для образовательного направления в сфере дизайна. Он

позволяет решать рекламные задачи , привлекая потенциально

заинтересованных людей, а также решает вопросы оптимизации учебного

процесса, в частности, по основной образовательной дисциплине

«Проектирование в графическом дизайне», ведущей за собой ряд смежных

проектов по другим дисциплинам. Такого рода веб-сайт позволяет облегчить

коммуникацию между преподавателями, студентами и абитуриентами. А

благодаря своему визуальному языку — и транслировать основные ценности

и идеологию программы.

Четвертая глава — «Проектирование информационного ресурса для

программы «Графический дизайн»», — посвящена разработке концепции

проекта и её практической реализации. В главе рассматриваются аспекты

создания образа образовательного направления в веб-среде, разработка

структуры, навигации, основные принципы подачи материала и технические

особенности.

В заключении приводятся теоретические и практические выводы по

теме исследования.
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ГЛАВА I. СПЕЦИФИКА ВИЗУАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ В
КОНТЕКСТЕ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ТЕЧЕНИЙ XX ВЕКА  

 
1.1 Визуальная система и графические особенности печатной

графики первой половины XX века

Графическая система веб-сайтов является одной из самых молодых.

Однако, одной из самых востребованных и быстро развивающихся. Веб-

дизайн оказывает влияние на общий графический язык современности. При

этом он и сам развивается под влиянием графической системы, сложившейся

в ХХ веке.

Истоки веб-дизайна берут свое начало до появления Интернета, в

системе печатных изданий. Именно при помощи печатных изданий

становилось возможным передать графические принципы времени. Поэтому,

обращаясь к современной системе веб-дизайна, можно определить

принципы, которые были заимствованы из визуальной системы ХХ века.

Многие принципы, свойственные печатным изданиям, легли в основу

дизайна веб-сайтов.

Визуальные принципы дизайна, их преобразование и развитие можно

проследить на протяжении всей первой половины ХХ столетия. Они 1

заметны как в живописных, так и в графических произведениях. Основные

принципы графической системы в художественной культуре, возникшие в

первой половине XX века, формировались преимущественно под влиянием

модернистской традиции. В этот же период появляются первые признаки

Герман М. Модернизм. Искусство первой половины XX века. СПБ.: Азбука-классика, 2003.1

9

визуализации печатной продукции в современном понимании. Текстовая


[…]


1 Karlsruhe University of Arts and
Design

Карлсруэ,
Германия

https://hfg-
karlsruhe.de

2 Yale University, School of Art
Нью-Хейвен,
США

http://
art.yale.edu/
Home

3 ohio university, school of art +
design

Атенс, Огайо,
США

http://
ougd.webflow.io

4 Akademie der Bildenden Künste Мюнхен,
Германия

https://
www.adbk.de/en/

5 The Basel School of Design Базель,
Швейцария

http://
thebaselschoolo
fdesign.ch

6 Muthesius University of Fine
Arts and Design

Киль, Германия https://
en.muthesius-
kunsthochschule.
de
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7 European Academy of Art in
Brittany

Брест - Лорьян -
Кемпер - Ренн,
Франция

https://
www.eesab.fr

8 Tamagawa University Visual Arts Токио, Япония http://tamagawa-
va.jp

9 School of Design Bern and Biel Берн, Швейцария https://www.sfgb-
b.ch

10 Estonian Academy of Arts Таллин, Эстония https://
www.artun.ee

11 Haute School Arts Du Rhin -
Strasbourg

Страсбург,
Франция

http://www.hear.fr

12 weißensee academy of art
berlin

Берлин, Германия https://kh-
berlin.de

13 Rhode Island School of Design Род-Айленд https://
www.risd.edu

НАИМЕНОВАНИЕ
УНИВЕРСИТЕТА

МЕСТО
РАСПОЛОЖЕНИ
Я

САЙТ
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14 Royal Academy of Art, The
Hague (KABK)

Гаага,
Нидерланды

https://
www.kabk.nl

15 Hamburg University of Fine Arts Гамбург,
Германия

https://www.hfbk-
hamburg.de

16 THE NEW SCHOOL Нью-Йорк, США https://
www.newschool.e
du

17 Dun Laoghaire Institute Of Art
Design + Techno

Дублин, Ирландия http://
www.iadt.ie

18 Academie Artemis Амстердам,
Нидерланды

https://
academieartemi
s.nl

19 École Supérieure d'Art et de
Design

Реймс, Франция http://esad-
reims.fr/

20 Harvard University

Graduate School of Design

Кембридж, США https://
www.gsd.harvard.
edu

НАИМЕНОВАНИЕ
УНИВЕРСИТЕТА

МЕСТО
РАСПОЛОЖЕНИ
Я

САЙТ
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21 SMK / University of Applied
Social Sciences

Вильнюс, Латвия https://
www.smk.lt

22 CIT Crawford College of Art and
Design

Корк, Ирландия https://
crawford.cit.ie

23 Mussachino Art University Токио, Япония https://
www.musabi.ac.j
p

24 Standford University, Design
school

Стандфорд, США https://
dschool.stanford.
edu

25 Aalto Design Department Хельсинки,
Финляндия

https://
designfactory.aalt
o.fi

26 Академия им.Строганова,

Коммуникативный дизайн

Москва, Россия http://
stroganov.design

27 Высшая школа экономики,

Дизайн

Москва, Россия http://
design.hse.ru

28 Британская высшая школа
дизайна

Москва, Россия https://
britishdesign.ru

НАИМЕНОВАНИЕ
УНИВЕРСИТЕТА

МЕСТО
РАСПОЛОЖЕНИ
Я

САЙТ
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ПРИЛОЖЕНИЕ II 
1. Обзор графических работ ХХ века 

 

Обложка сборника «Zang Tumb Tumb».Филиппо Маринетти, Италия, 1914

94

Обложка журнала «BLAST», Великобритания, 1914 

95

Алексей Крученых. Обложки «Лакированное трико» и «Миллиорк», обе 1919

96

Василий Каменский, Андрей Кравцов. «Нагой среди одетых». 1914.

97

Велемир Хлебников «Отрывок из досок судьбы», 1922

98

Обложка журнала «Dada Phone», Франция, 1920

99

Обложка журнала «der dada»

100

Обложка журнала «MERZ», Курт Швиттерс 1923

101

Обложка журнала «bauhaus», Германия, 1926 

102

Обложка журнала «bauhaus», Германия 1929 

103

Обложка журнала «typographische mitteilungen». Ян Чихольд, Германия, 1925

104

Разворот книги «Фильм: хозяйственный, социальный, художественный»,
Герман Эйденбенц, 1947

105

Обложка журнала «neue grafik», 1965 

106

Обложка журнала «typographische monatsblätter», 1960  

107

Обложка журнала «typographische monatsblätter», 1963  

108

Обложка журнала «typographische monatsblätter», 1974

109

Вольфганг Вайнгарт «Jewelry 1976», 1975  

110

Дэн Фридман

111

Дэвид Карсон, разворот журнала «Ray Gun»

112

Обложка журнала Emigre 1984

113

Обложка журнала Emigre 1996 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2. Обзор современных веб-ресурсов

Веб-сайт Берлинской студии 6thfinger studio

115

Веб-сайт Швейцарского университета в Италии

116

Веб-сайт проекта «Werden»

117

Веб-сайт проекта «ethicsfordesign»
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Сайт-портфолио http://workhackathon.com

119

Сайт Warp25

120

Сайт «ENSAV LA CAMBRE»

121

Сайт https://contrarycon.com

122

Сайт студии https://velstudio.it

123

Сайт-портфолио http://asuk.work

124

RW-Magazine

125

https://a-b-z.co

126

Slanted magazine
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ПРИЛОЖЕНИЕ III 
Проектная часть

Главная страница. Меню
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Главная страница. Меню

129

Страница «О программе» 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Страница «Преподаватели»

131

Страница «Выпускники»

132

Страница задания «Изображение предмета». Интерактивное взаимодействие с элементами

страницы. 

133

Страница задания «Авторская книга. дада». Интерактивное взаимодействие с элементами

страницы.
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Страница задания «Комплексное проектирование. очки»

135

Страница дисциплины «web- проектирование»
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Мобильная версия
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Мобильная версия. Контакты
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