Отзыв научного руководителя
Васильевой Екатерины Викторовны
на дипломную работу студентки Ольги Эдуардовны Андриющенко
**Исследование современных систем проектирования информационных
ресурсов для кафедры «Графический дизайн» СПбГУ**

Специальность 070600 «Графический дизайн»

В своем исследовании Ольга Андриющенко сосредоточена на изучении современных систем проектирования информационных ресурсов. Практической точкой работы выбраны проекты для кафедры «Графический дизайн» СПбГУ. Автор подготовил и реализовал масштабное исследование, которое положено в основу уверенной практической работы.

За время подготовки магистерской практической работы Ольга Андриющенко проявила себя как талантливый дизайнер, способный ставить перед собой и успешно решать сложные творческие и практические задачи. Благодаря глубоким знаниям, инициативному отношению к поставленной задаче ей удалось проделать большую работу и по-новому взглянуть на проблемы, ставшие отправной точкой диссертационного проекта. Ответственное отношение к своему делу, умение планировать время, глубокое понимание выбранной темы во многом способствовали созданию исследования и проекта, актуального для кафедры в настоящее время.

Работа над реализацией дизайнерского замысла проходила последовательно и поступательно — по мере накопления эскизного материала становился очевиден рост профессиональных компетенций соискателя. В своей практической работе автор обозначил способность работы со сложными дизайнерскими решениями, продемонстрировал навык находить скрытые логические и пластические связи.

Ольга Андриющенко продемонстрировала все необходимые качества для успешного ведения сложной дизайн-графической разработки, высокие общекультурные и профессиональные компетенции. Следует также отметить такие качества выпускника, как собранность, энергичность, работоспособность, которые позволили ей справиться с большими нагрузками и подготовить интересную, завершенную разработку, готовую к практическому внедрению.

Исследовательский проект Ольги Андриющенко — это объемный труд, сосредоточенный на изучении основных принципов проектирования информационных ресурсов. Он представляет собой внушительный систематический труд, где можно обозначить два ключевых момента: объем собранного материала и структурная последовательность его аналитики. Прежде всего, необходимо отметить объем собранного материала. В частности, речь идет о прикладном материале — веб-ресурсов университетов и дизайн школ. Представление и систематизация этого уникального материала является важным элементом, положенным в основу работы.

Другая принципиально важная компонента исследования — систематизация собранного материала. Автор рассматривает материал в контексте дизайн-

пространства и художественного движения XX столетия. Этот вектор формирует важный контекст как для исследования, так и для проекта в целом: понимание графической и художественной системы XX века, изучение ее специфики и профессионального статуса.

Метод, выбранный автором, позволяет с одной стороны, проследить развитие феномена графического дизайна, обнаружить глубокую связь современного компьютерного дизайна с прикладной графической и художественной традицией XX века. С другой стороны, исследование позволяет проследить развитие и преобразование университетских ресурсов в области искусств. Представленное исследование дает представление о динамике развития системы – это глубокое понимание материала положено в основу проекта.

Доклады на конференциях:

21 мая 2018 – Международные гуманитарные связи. Международная студенческая конференция. Кафедра международных гуманитарных связей, факультет Международных отношений. Санкт-Петербургский государственный университет. Доклад «Интернациональные тенденции в области авторских СМИ: особенности визуальной системы в контексте визуальной коммуникации».

Публикации:

Андрющенко О. Интернациональные тенденции в области авторских СМИ: особенности визуальной системы в контексте визуальной коммуникации // Межкультурный диалог в современном мире. Сборник материалов VI научно-практической конференции с международным участием. СПб: Санкт-Петербургский государственный университет, 2018, сс. 160 - 165.

В то же время, к работе может быть высказан ряд замечаний. Отдельные положения работы недостаточно проработаны и звучат несколько поверхностно, в некоторых случаях работа демонстрирует излишнюю широту материала. Тем не менее, эти незначительные недочеты могут быть восприняты как понимание перспективы дальнейших исследований и не могут повлиять на общее положительное восприятие работы. Ольга Андрющенко достойна присвоения степени магистра по направлению 54.04.01 «Дизайн», профиль «Графический дизайн». Рекомендованная оценка – «отлично».

27.05.2019

Кандидат искусствоведения,
Доцент кафедры дизайна факультета искусств
Санкт-Петербургского государственного университета,
Член Союза Художников России,
Член Международной Ассоциации Искусствоведов (АИС)
Васильева Екатерина Викторовна